
ORDINEA ALFABETICĂ
Aranjează cuvintele din lista de mai jos în ordine alfabetică.

1.	 ____________________

2.	 ____________________

3.	 ____________________

4.	 ____________________

5.	 ____________________

6.	 ____________________

7.	 ____________________

8.	 ____________________

9.	 ____________________

10.	____________________

11.	 ____________________

12.	____________________

13.	____________________

14.	____________________

15.	____________________

16.	____________________

17.	 ____________________

18.	____________________

19.	____________________

20.	____________________

lac

ziar

câine

piscină

floare

mare

balenă

strugure

copac

dinozaur

bebeluș

labirint

nucă

bicicletă

avion

sămânță

tată

rachetă

șarpe

hipopotam
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COLOREAZĂ GRILELE
Colorează pătrate pentru a arăta rezultatele înmulțirilor.
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COMPARĂ ȘI COLOREAZĂ
Folosește codul pentru a colora numerele.

mai mici decât 500 mai mari decât 500
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PAR SAU IMPAR
Colorează tot atâtea pătrate câte indică numărul. Observă reprezentarea 

grafică și încercuiește cuvântul potrivit (par sau impar).

CITEȘTE

15

12

16

17

14

19

10

13

20

18

PAR SAU IMPAR

par impar

COLOREAZĂ

par impar

par impar

par impar

par impar

par impar

par impar

par impar

par impar

par impar
15



SEMNE DE PUNCTUAȚIE
Scrie propozițiile adăugând semnele de punctuație.

Calul este în grajd a spus fermierul
_______________________________________
Te poți da în balansoar a spus Maria
_____________________________
Fii atent la mașină a țipat Ana
_____________________________
Păsările mă sperie a recunoscut Ioana
_____________________________
Ai un pix în plus a întrebat George
_____________________________
Nu uita să-ți faci temele a strigat tata
_____________________________
Vreau o plăcintă cu coacăze a spus bărbatul
________________________________________
Îmi poți da te rog o brioșă
________________________________________
Mama a vorbit în șoaptă pentru că bebelușul dormea
________________________________________
Chiar îmi doresc să merg astăzi la plajă a țipat Ionuț
________________________________________
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18+ 
10+

25+ 
21+

30+ 
15+

46+ 
22+

17+ 
11+

23+ 
23+

10+ 
10+

62+ 
23+

38+ 
51+

49+ 
10+

74+ 
15+

18+ 
81+

68+ 
30+

50+ 
36+

52+ 
24+

20+ 
50+

40+ 
40+

83+ 
12+

20+ 
55+

51+ 
27+

44+ 
55+

28+ 
31+

37+ 
42+

21+ 
31+

74+ 
24+

33+ 
33+

20+ 
63+

62+ 
30+

48+ 
50+

26+ 
32+

E TIMPUL  
PENTRU ADUNĂRI
Scrie rezultatele operațiilor de adunare.
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